
Terça-feira, 13 de junho de 2023Editais & Classificados 6

ATO Nº 047 / GP / CMPR / 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora abaixo relacionada:

Beatriz Ettore, matricula 1052 a partir de 13/06/2023, ocupante 
do cargo de Assessor de Imprensa, Comunicação e Relações 
Públicas, simbologia representativa AICRP, nível CCL 5, de 
acordo com o Item III do Inciso I do artigo 6º da Lei nº 767, de 
20 de Dezembro de 2021;

Porto Real, 12 de junho de 2023. 

Renan Márcio de Jesus Silva
Presidente

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO GACEMSS
Rua 23, nº 181, Vila Santa Cecília, Volta Redonda, RJ - CEP: 27260-050

CNPJ: 04.495.416/0001-89

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Condomínio do Edifício Gacemss, através da sua Síndica, 
no uso das suas atribuições, CONVOCA todos os Condôminos 
quites com suas obrigações (art. 11, § 3°, da Convenção Con-
dominial), para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a 
realizar-se no Salão de Festas do Edifício, no dia 22 de junho 
de 2023, quinta-feira, às 18:00 horas em primeira convocação 
com a presença dos Condôminos que representem no mínimo 
dois terços (2/3) das unidades autônomas, e às 19:00 horas 
em segunda convocação com qualquer número, para deliberar 
sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:
1) Esclarecimentos sobre cadastro de moradores e normas 
de garagem;

2) Continuação da assembleia extraordinária permanente para 
informar sobre a conclusão do estudo de redução de custos 
da Garagem feito pela Comissão formada em assembleia 
anterior, com apresentação de propostas, debate e conse-
quente votação.

OBS.: As procurações serão apresentadas e recolhidas pela 
Administração do Condomínio.

Volta Redonda, 12 de junho de 2023

Condomínio do Edifício Gacemss
MAGDA NOLASCO

Síndica

HELOMAX INDUSTRIA E COMÉRCIO
DE PLÁSTICOS EIRELI

CNPJ nº 65.995.425/0001-23
LICENÇA DE OPERAÇÃO

HELOMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS EIRE-
LI torna público que recebeu da Prefeitura Municipal de Barra 
Mansa, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável – S.M.M.A.D.S., a LICENÇA 
DE OPERAÇÃO LO nº 00005489, com validade até 16 de 
maio de 2029, que autoriza a fabricação de artefatos de 
materiais plásticos (lacres de segurança, grampo trilho 
de plástico, abraçadeiras e cabeças plásticas de alfi ne-
tes), a ser realizados na Rua João Carlos de Souza – Nº 157 
–  Paraíso – Barra Mansa/RJ, Coordenadas Geográfi cas: 
22°32’53.62”S e 44º07’43.69”O (Processo nº 09036/2018-0).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 062/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACO DE ANIAGEM. Início do 
recebimento das propostas: 14/06/2023 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 26/06/2023 às 09h00 – Abertura 
e Início do Pregão: 26/06/2023 às 09h01.
Os documentos deverão ser entregues na Coordenadoria de 
Compras e Licitações, sito a Rua Luiz Ponce, nº263, Centro, 
Barra Mansa/RJ.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 013/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO NOVA ES-
PERANÇA. DATA: 03/07/2023 às 09h00.
O edital encontra-se disponíveis no Portal da Transparência 
(portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos 
e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@bar-
ramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 86/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: RGC Solutions 
Eireli; 03 – OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para ampliação e adequação internas no Posto de Saúde da 
Família do bairro Jardim Primavera, por meio da Emenda Impo-
sitiva nº 127/2022, Emenda Parlamentar nº 11800.7310001/22 
– 009 e recurso próprio, através da Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS/FMS/SUS; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/Saúde/FMS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; Funcional: 
10.301.185; Projeto/Atividade: 5.549; Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações; Código Reduzido: 
66; Fonte de Recursos: 1.500.1002 e 1.621.0000 (Recursos 
não vinculados de Impostos – Saúde e Transferência Fundo a 
Fundo de recursos de SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALI-
DADE: Tomada de Preço no: 14/2023; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 518.178,71 (quinhentos e dezoito mil, cento e setenta e 
oito reais e setenta e um centavos); 07 – PRAZO: 09 (nove) 
meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 3.055 e 3.056/2023; 09 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 5.019/2022; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 24 de 
Maio de 2023.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 216/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 
02 – CONTRATADA: André Luís de A. Duarte Serviços de Ali-
mentação - ME; 03 – OBJETO: Alteração no valor do contrato, 
em decorrência do reajuste contratual, do Contrato Administra-
tivo no: 216/2020, na aquisição de marmitex para atender aos 
usuários do Centro de Referência de atendimento à população 
em situação de rua / migrante (Centro POP); 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH/FMAS: Órgão: 04.000; 
Unidade: 04.010; Funcional: 08.244.0163; Projeto/Atividade: 
6.772 e 6.740; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros 
de Alimentação; Número da Despesa / Código Reduzido: 53 e 
34; Fonte de Recursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados 
de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico no: 46/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 29.618,69 
(vinte e nove mil, seiscentos e dezoito reais e sessenta e nove 
centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO No: 176 e 177/2023; 08 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 3.768/2020; 09 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 09 de 
Maio de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 45/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Condomínio 
e Administração Ramos Ltda.; 03 – OBJETO: Prorrogação de 
prazo contratual e alteração no valor do contrato em decor-
rência de reajuste contratual, do Contrato Administrativo no: 
45/2021, na locação de imóvel, localizado na Avenida Doutor 
Tácito Vianna Rodrigues, 300, Galpão 5 / 6 B, Bairro Paraíso, 
Resende, Estado do Rio de janeiro, para atender a Central 
de Ambulância; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SAÚDE/FMS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; Funcional: 
10.301.184 e 10.122.184; Projeto/Atividade: 6.654 e 6.679; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.15 – Locação de Imóvel; 
Número da Despesa / Código Reduzido: 47 e 20; Fonte de 
Recursos: 1.600.0000 e 1.500.1002 (Transferência Fundo a 
Fundo de Recursos de SUS e Recursos não Vinculados de 
Impostos – Saúde); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em 
conformidade com o Art. no: 65, § 8o, c/c Art. no: 57, Inciso II, 
c/c Art. no: 54, § 1o, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Altera-
ções, c/c Art. no: 51, da Lei Federal no: 8.245/91; 06 – VALOR 
GLOBAL: R$ 408.693,60 (quatrocentos e oito mil, seiscentos 
e noventa e três reais e sessenta centavos); 07 – PRAZO: 
24 (vinte e quatro) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 
2.978 e 2.979/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
5.116/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 16 de Maio de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 164/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Sec re-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: M A Nóbrega 
de Andrade Manutenção Industrial Ltda.; 03 – OBJETO: Pror-
rogação de prazo, do Contrato Administrativo no: 164/2022, 
na contratação de empresa especializada para construção de 
espaço para acolhimento de caninos e felinos no Centro de 
Controle de Zoonoses (CCZ), através da Secretaria Municipal 
de Saúde – SMS/FMS/SUS; 04 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1º, Inciso II, 
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 
60 (sessenta) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
5.584/2018; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 23 de Maio de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 272/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende; 02 – CON-
TRATADA: Nascimento Faria – Engenharia e Construção Civil 
Ltda.-ME; 03 – OBJETO: Prorrogação de prazo, do Contrato 
Administrativo no: 272/2022, na contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de reforma geral (fase 3) 
na Creche Municipal Maria das Dores de Almeida Duarte (Dª 
Lili), situada a av. Tocantis, no: 1, bairro Morada do Contorno, 
Resende – RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em 
conformidade com o Art. no: 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal 
no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 90 (noventa) 
dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 19.789/2022; 
07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – 
RJ., 25 de Maio de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 109/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5219/2022
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI COM ITENS

DE AMPLA PARTICIPAÇÃO
(REGISTRO DE PREÇOS)

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública, aos interessados, a data de realização do Pre-
gão Eletrônico n.º 109/2023, do tipo MENOR PREÇO, critério 
de julgamento POR ITEM, COM ITENS EXCLUSIVOS PARA 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E 
ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO com o valor estimado R$ 
828.541,44 (oitocentos e vinte e oito mil, quinhentos e qua-
renta e um reais e quarenta e quatro centavos); que ocorrerá 
ás 10:00 h (dez horas) no dia 27/06/2023. REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FRALDAS GERIÁTRICAS, VISANDO ATENDER ÀS NECES-
SIDADES DA CENTRAL GERAL DE ABASTECIMENTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. O Edital do Pregão 
Eletrônico poderá ser retirado através da página eletrônica do 
Banco do Brasil S/A, www.licitacoes-e.com.br, e no site da Pre-
feitura, através do link https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. 
Demais informações e questionamentos poderão ser enviados 
para os e-mails licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas 
através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 12 de junho de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

TERMO DE AUTORIZO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO Nº  4828/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Orde-
nador de Despesa, com base no Art. 24. inc II da Lei Federal 
nº 8.666/1993, AUTORIZO a contratação POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 016/2023, oriundo do PROCESSO Nº 
4828/2022, em nome da empresarial R V PEREIRA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ n° 26.675.084/0001-57 no 
valor total de R$ 10.691,00 (Dez mil e seiscentos e noventa 
e um reais ), cujo objeto é:  Aquisição de equipamentos de 
maquinários de MOTOSERRA E MOTOPODA para atender a 
secretaria de Defesa Civil.

Em, 06 de junho de 2023.

PAULO ROBERTO GONÇALVES
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE DEFESA CIVIL

Prefeitura Municipal
de Paracambi

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 30/PMV/2023
 Processo Administrativo nº 29166/2022
Objeto: Registro de Preços para eventual  aquisição de Material Didá-
tico por Sistema de Registro de Preços - SRP, para a manutenção das 
Escolas Municipais do Ensino Fundamental, Creches, Pré-Escolas e da 
sede da Secretaria Municipal de Educação de Valença -RJ, de acordo 
com as especifi cações e quantitativos devidamente especifi cados e 
quantifi cados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), 
destinados às Unidades Escolares - Secretaria Municipal de Educação.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: 27 de junho 2023 às 13:30, local: 
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico


